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Vorbemerkungen

Insgesamt

Der vorliegende statistische Bericht enthält 
ausgewählte Ergebnisse über die 
Baumschulerhebung 2008. 

Die Rechtsgrundlage bildet das Gesetz über 
Agrarstatistiken (Agrarstatistikgesetz - AgrStatG) in 
der jeweils gültigen Fassung. 

Die Baumschulerhebung wird seit 1996 allgemein 
alle vier Jahre in der Zeit von Juli bis August 
durchgeführt. In die  Erhebung werden alle Betriebe 
mit landwirtschaftlichen Nutzflächen, auf denen 
Baumschulgewächse herangezogen werden 
einbezogen, mit Ausnahme von Pflanzgärten in  
Forstbetrieben. 

Erhebungseinheiten sind Betriebe  mit einer 
landwirtschaftlich genutzten Fläche von mindestens 
2 Hektar oder 

a) jeweils 8 Rindern oder Schweinen oder 
b) 20 Schafen oder 
c) jeweils 200 Legehennen oder Junghennen 

Oder Schlacht-, Masthähnen, -hühnern und 
Sonstigen Hähnen oder Gänsen, Enten und 

 Truthühnern oder 
d) jeweils 30 Ar bestockter Rebfläche oder 

Obstfläche, auch soweit sie nicht im Ertrag 
stehen, oder Tabak oder Baumschulen oder 
Gemüseanbau im Freiland oder Blumen- und 
Zierpflanzenanbau im Freiland oder Anbau 
von Heil- und Gewürzpflanzen oder  
Gartenbausämereien für Erwerbszwecke 
oder  

e) jeweils 3 Ar Anbau für Erwerbszwecke unter 
Glas von Gemüse oder Blumen und       
Zierpflanzen. 

 

Erhebungsmerkmale der Baumschulerhebung sind 
die Baumschulflächen insgesamt, die Flächen der 
Bestände an Unterlagen und Veredlungen, 
Ziersträucher und  -gehölze, Forstpflanzen, 
Nadelgehölze zur Anzucht von 
Weihnachtsbaumkulturen sowie sonstige 
Baumschulflächen. 

Die auskunftspflichtigen Betriebe melden die 
Daten in Hektar, Ar und Quadratmeter. Die 
Darstellung der Ergebnisse erfolgt im Bericht in 
Hektar mit maximal zwei Nachkommastellen.  

Die Erhebung aller Angaben erfolgt nach dem Ort 
des Betriebssitzes, nicht nach der Belegenheit der 
vom Betrieb selbst bewirtschafteten Flächen. 
Betriebssitz ist die Gemeinde, in der sich die 
wichtigsten Wirtschaftsgebäude des Betriebes 
befinden. Dies gilt auch für Betriebe, deren Flächen 
teils im Inland, teils im Ausland liegen. 
 
Vergleichbarkeit der Ergebnisse 
Aufgrund methodischer Änderungen sind Vergleiche 
mit den Ergebnissen vorheriger 
Baumschulerhebungen nur eingeschränkt möglich, 
da im Jahr 2008 keine Stückzahlen der 
Baumschulerzeugnisse erfasst werden. 
 
Abweichungen in den Summen erklären sich aus 
dem Runden der Einzelwerte. 
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1  Baumschulbetriebe und -flächen 2004 und 2008

absolut Prozent

Baumschulbetriebe insgesamt Anzahl 104 105 1 1,0

Baumschulfläche insgesamt Hektar  997,48 1 300,45 302,97 30,4
davon
Unterlagen Hektar  2,07  4,75 2,68 129,4

Obstunterlagen Hektar  1,34  1,07 – 0,27 – 20,2
Rosenunterlagen Hektar  0,73  3,67 2,94 x
Sonstige Veredlungsunterlagen
  für Laub- und Nadelgehölze Hektar •  0,01 x x

Veredlungen Hektar  12,15  13,86 1,71 14,1
Rosenveredlungen Hektar  1,32  1,40 0,08 6,1
Veredelte Obstgehölze Hektar  8,87  11,51 2,63 29,7
Veredeltes Beerenobst Hektar  1,95  0,95 – 1,00 – 51,4

Ziersträucher und -gehölze für
  Straßen, Parks, Gärten sowie
  Landschaftsgehölze¹ Hektar  413,71  830,07 416,36 100,6
Forstpflanzen Hektar  305,81  230,01 – 75,80 – 24,8

Nadelgehölze (ohne Weihnachts-
  baumkulturen) Hektar  74,63  77,39 2,75 3,7
Laubgehölze Hektar  231,18  152,63 – 78,55 – 34,0

Nadelgehölze zur Anzucht
  von Weihnachtsbaumkulturen Hektar  47,71  16,43 – 31,28 – 65,6
Sonstige Baumschulflächen² Hektar  216,02  205,33 – 10,70 – 5,0

_____

1  ohne Forstpflanzen

2  einschließlich Flächen für Gründüngung, Brache, Einschläge und Mutterpflanzenquartiere

Verteilung der Baumschulfläche 2008

Betriebe
—

Fläche

Veränderung 2008
gegenüber 2004

Maß-
einheit 2004 2008

Unterlagen
0,37 %

Veredlungen
1,07 %

Nadelgehölze zur 
Anzucht von 
Weihnachts-
baumkulturen

1,26 %

Sonstige 
Baumschulflächen

15,79 %

Forstpflanzen
17,69 %

Ziersträucher und
-gehölze 
63,83 %
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2  Baumschulbetriebe und -flächen 2004 und 2008 nach Verwaltungsbezirken

Betriebe Hektar Betriebe Prozent

Kreisfreie Städte zusammen 5 30,83 7 22,61 – 8,22 – 26,7

Barnim 6 108,45 7 78,57 – 29,88 – 27,6
Dahme-Spreewald 8 24,78 7 13,05 – 11,73 – 47,3
Elbe-Elster 15 253,98 16 249,13 – 4,85 – 1,9
Havelland 9 278,24 10 544,89 266,65 95,8
Märkisch-Oderland 6 19,87 8 20,22 0,35 1,8
Oberhavel 10 29,35 5 22,19 – 7,16 – 24,4
Oberspreewald-Lausitz • • 3 11,38 x x
Oder-Spree 4 42,61 4 40,22 – 2,39 – 5,6
Ostprignitz-Ruppin 5 15,26 6 183,51 168,25 x
Potsdam-Mittelmark 16 100,88 15 56,78 – 44,10 – 43,7
Prignitz 4 36,73 4 7,77 – 28,96 – 78,8
Spree-Neiße 6 6,58 5 4,43 – 2,15 – 32,7
Teltow-Fläming • • 4 19,42 x x
Uckermark 5 29,03 4 26,29 – 2,74 – 9,4

Land Brandenburg 104 997,48 105 1 300,45 302,97 30,4

Hektar

Veränderung 2008
gegenüber 2004Verwaltungsbezirk

2004 2008
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3  Baumschulflächen 2008 nach Größenklassen
3.1  Insgesamt

Unter-
lagen

Vered-
lungen

Zier-
sträucher

u. -gehölze
für Straßen,

Parks, 
Gärten

sowie Land-
schafts-
gehölze

Forst-
pflanzen

Nadel-
gehölze

zur
Anzucht

von Weih-
nachtsbaum-

kulturen

sonstige
Baumschul-

flächen

Anzahl

unter 0,5 26  5,15  0,01  0,19  4,12  0,31  0,05  0,48
0,5 – 1 13  8,61  0,84  0,60  5,25  0,06  0,82  1,04

1 – 2 17  21,47  0,02  1,44  12,20  0,70  1,75  5,37
2 – 5 19  62,68  0,18  2,97  32,73  8,11  3,12  15,57
5 – 10 6  50,18  3,70  2,50  19,84  13,92  0,19  10,03

10 – 15 5  64,52 –  1,40  45,66  10,50 –  6,96
15 – 20 5  80,48 –  0,40  30,29  33,46 –  16,33
20 – 50 11  272,89 –  1,30  56,83  123,11  8,92  82,72
50 und mehr 3  734,47 –  3,06  623,16  39,85  1,58  66,82

Insgesamt 105 1 300,45  4,75  13,86  830,07  230,01  16,43  205,33

davon

Hektar

Fläche
von … bis

unter … Hektar

Betriebe Insgesamt
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3.2   Im Freiland (ohne Containerflächen)

Unter-
lagen

Vered-
lungen

Zier-
sträucher

u. -gehölze
für Straßen,

Parks, 
Gärten

sowie Land-
schafts-
gehölze

Forst-
pflanzen

Nadel-
gehölze

zur
Anzucht

von Weih-
nachtsbaum-

kulturen

sonstige
Baumschul-

flächen

Anzahl

unter 0,5 20  4,76  0,21  0,39  3,12  0,28  0,05  0,72
0,5 – 1 12  8,09  0,64  0,69  4,42  0,30  0,82  1,23

1 – 2 14  17,44  0,02  1,12  8,42  0,40  1,75  5,74
2 – 5 18  58,91  0,18  2,97  25,63  8,11  3,12  18,90
5 – 10 5  42,84  3,70  2,30  17,05  13,91  0,19  5,68

10 – 15 6  75,63 –  1,40  42,76  10,50 –  20,97
15 – 20 5  80,48 –  0,40  30,29  33,46 –  16,33
20 – 50 10  242,99 –  1,25  56,80  107,30  8,92  68,71
50 und mehr 3  732,90 –  3,06  621,59  39,85  1,58  66,82

Insgesamt 93 1 264,04  4,75  13,57  810,08  214,11  16,43  205,11

Fläche
von … bis

unter … Hektar

Betriebe Insgesamt

davon

Hektar
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3.3   Containerfläche sowie Flächen unter Glas / Hochfolie

Unter-
lagen

Vered-
lungen

Zier-
sträucher

u. -gehölze
für Straßen,

Parks, 
Gärten

sowie Land-
schafts-
gehölze

Forst-
pflanzen

Nadel-
gehölze

zur
Anzucht

von Weih-
nachtsbaum-

kulturen

sonstige
Baumschul-

flächen

Anzahl

unter 0,5 31  4,89 –  0,07  4,61  0,10  0,00  0,12
0,5 – 1 6  4,05 – –  3,95 – –  0,10

1 – 2 •  6,76 –  0,22  6,54 – – –
2 – 5 •  4,90 – –  4,90 – – –
5 – 10 – – – – – – – –

10 – 15 – – – – – – – –
15 – 20 •  15,81 – – –  15,81 – –
20 – 50 – – – – – – – –
50 und mehr – – – – – – – –

Insgesamt 45  36,41 –  0,29  20,00  15,91  0,00  0,22

davon

Hektar

Fläche
von … bis

unter … Hektar

Betriebe Insgesamt
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4  Baumschulflächen 2008 nach Nutzungsarten und Verwaltungsbezirken
4.1  Insgesamt

Unter-
lagen

Vered-
lungen

Zier-
sträucher

u. -gehölze
für Straßen,

Parks, 
Gärten

sowie Land-
schafts-
gehölze

Forst-
pflanzen

Nadel-
gehölze

zur
Anzucht

von Weih-
nachtsbaum-

kulturen

sonstige
Baumschul-

flächen

Anzahl

Kreisfreie Städte zusammen 7  22,61  0,20  0,23  17,07  0,06  0,00  5,05

Barnim 7  78,57  3,70  1,90  13,41  31,81 –  27,75
Dahme-Spreewald 7  13,05  0,12  0,12  7,86 –  1,50  3,45
Elbe-Elster 16  249,13 – –  40,05  112,11  2,90  94,07
Havelland 10  544,89  0,01  2,35  503,03  0,40  8,05  31,05
Märkisch-Oderland 8  20,22 –  1,24  10,12  6,55  0,45  1,85
Oberhavel 5  22,19 –  2,27  4,67  10,25 –  5,00
Oberspreewald-Lausitz 3  11,38 –  0,19  2,71  7,57  0,19  0,72
Oder-Spree 4  40,22 – –  0,60  30,70  0,67  8,25
Ostprignitz-Ruppin 6  183,51 –  3,07  175,88  4,56 – –
Potsdam-Mittelmark 15  56,78  0,02  1,12  47,47  2,17  0,32  5,68
Prignitz 4  7,77 – –  0,71  0,54  1,90  4,62
Spree-Neiße 5  4,43 –  0,02  3,18  0,03 –  1,20
Teltow-Fläming 4  19,42 –  0,50  0,84  13,95 –  4,13
Uckermark 4  26,29  0,70  0,86  2,46  9,32  0,45  12,50

Land Brandenburg 105 1 300,45  4,75  13,86  830,07  230,01  16,43  205,33

Verwaltungsbezirk

davon

Betriebe Insgesamt

Hektar
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4.2  Im Freiland (ohne Containerflächen)

Unter-
lagen

Vered-
lungen

Zier-
sträucher

u. -gehölze
für Straßen,

Parks, 
Gärten

sowie Land-
schafts-
gehölze

Forst-
pflanzen

Nadel-
gehölze

zur
Anzucht

von Weih-
nachtsbaum-

kulturen

sonstige
Baumschul-

flächen

Anzahl

Kreisfreie Städte zusammen •  21,32  0,20  0,23  15,84 – –  5,05

Barnim 7  60,74  3,70  1,90  11,41  16,00 –  27,73
Dahme-Spreewald 6  12,56  0,12  0,12  7,37 –  1,50  3,45
Elbe-Elster 14  244,11 – –  35,04  112,11  2,90  94,07
Havelland 9  543,18  0,01  2,30  501,37  0,40  8,05  31,05
Märkisch-Oderland 7  20,02 –  1,24  9,92  6,55  0,45  1,85
Oberhavel 5  22,19 –  2,27  4,67  10,25 –  5,00
Oberspreewald-Lausitz 3  11,05 –  0,19  2,39  7,56  0,19  0,72
Oder-Spree 4  40,16 – –  0,54  30,70  0,67  8,25
Ostprignitz-Ruppin 5  181,95 –  3,06  174,33  4,56 – –
Potsdam-Mittelmark 15  51,59  0,02  0,92  42,49  2,17  0,32  5,68
Prignitz 3  7,47 – –  0,41  0,54  1,90  4,62
Spree-Neiße •  2,00 – –  1,00 – –  1,00
Teltow-Fläming 4  19,42 –  0,50  0,84  13,95 –  4,13
Uckermark 4  26,29  0,70  0,86  2,46  9,32  0,45  12,50

Land Brandenburg 93 1 264,04  4,75  13,57  810,08  214,11  16,43  205,11

Verwaltungsbezirk
Betriebe Insgesamt

davon

Hektar

©  Amt für Statistik Berlin-Brandenburg  —  SB  C I 7 – 4j / 08 – Brandenburg



–  12  –

4.3  Containerfläche sowie Flächen unter Glas / Hochfolie

Unter-
lagen

Vered-
lungen

Zier-
sträucher

u. -gehölze
für Straßen,

Parks, 
Gärten

sowie Land-
schafts-
gehölze

Forst-
pflanzen

Nadel-
gehölze

zur
Anzucht

von Weih-
nachtsbaum-

kulturen

sonstige
Baumschul-

flächen

Anzahl

Kreisfreie Städte zusammen •  1,30 – –  1,23  0,06  0,00 –

Barnim 3  17,83 – –  2,00  15,81 –  0,02
Dahme-Spreewald 4  0,49 –  0,01  0,48 – – –
Elbe-Elster 8  5,01 – –  5,01 – – –
Havelland 4  1,71 –  0,05  1,66 – – –
Märkisch-Oderland 3  0,20 – –  0,20 – – –
Oberhavel – – – – – – – –
Oberspreewald-Lausitz •  0,33 – –  0,32  0,01 – –
Oder-Spree •  0,06 – –  0,06 – – –
Ostprignitz-Ruppin •  1,56 –  0,01  1,55 – – –
Potsdam-Mittelmark 9  5,19 –  0,20  4,99 – – –
Prignitz •  0,30 – –  0,30 – – –
Spree-Neiße 4  2,43 –  0,02  2,18  0,03 –  0,20
Teltow-Fläming – – – – – – – –
Uckermark – – – – – – – –

Land Brandenburg 45  36,41 –  0,29  20,00  15,91  0,00  0,22

Verwaltungsbezirk
Betriebe Insgesamt

davon

Hektar
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Insgesamt
Das Amt für Statistik  
Berlin-Brandenburg 
 
 

Das Amt für Statistik Berlin-Brandenburg  
ist für beide Länder die zentrale 
Dienstleistungseinrichtung auf dem 
Gebiet der amtlichen Statistik. Das Amt 
erbringt Serviceleistungen im Bereich 
Information und Analyse für die breite 
Öffentlichkeit, für alle gesellschaftlichen 
Gruppen sowie für Kunden aus 
Verwaltung und Politik, Wirtschaft und 
Wissenschaft. Kerngeschäft des Amtes 
ist die Durchführung der gesetzlich 
angeordneten amtlichen Statistiken für 
Berlin und Brandenburg. Das Amt erhebt 
die Daten, bereitet sie auf, interpretiert 
und analysiert sie und veröffentlicht die 
Ergebnisse. Die Grundversorgung aller 
Nutzer mit statistischen Informationen 
erfolgt unentgeltlich, im Wesentlichen 
über das Internet und den 
Informationsservice. Daneben werden 
nachfrage- und zielgruppenorientierte 
Standardauswertungen zu Festpreisen  
angeboten. Kundenspezifische 
Aufbereitung / Beratung zu 
kostendeckenden  
Preisen ergänzt das Spektrum der Infor-
mationsbereitstellung. 
 
 

Amtliche Statistik im Verbund 
Die Statistiken werden bundesweit nach 
einheitlichen Konzepten, Methoden und 
Verfahren arbeitsteilig erstellt. Die 
statistischen Ämter der Länder sind dabei 
grundsätzlich für die Durchführung der 
Erhebungen, für die Aufbereitung und 
Veröffentlichung der Länderergebnisse 
zuständig. Durch diese Kooperation in 
einem „Statistikverbund“ entstehen für 
alle Länder vergleichbare und zu einem 
Bundesergebnis zusammenführbare 
Erhebungsresultate. 
 

Produkte  
und Dienstleistungen 
 
 
Informationsservice 

info@statistik-bbb.de  
mit statistischen Informationen für  
jedermann und Beratung sowie maß-
geschneiderte Aufbereitungen von Daten  
über Berlin und Brandenburg. 
Auskunft, Beratung, Pressedienst sowie 
Fachbibliotheken in Potsdam und Berlin. 

 

Standort Potsdam 
Dortustraße 46, 14467 Potsdam 
Tel. 0331 39-444 
Fax 0331 39-418 
Mo–Do 9–15 Uhr, Fr 9–14 Uhr 

 

Bibliothek  
Tel. 0331 39-843 
Fax 0331 39-418 
Mo–Do 10.30–15 Uhr, Fr 9.30–14 Uhr 

 

Standort Berlin 
Alt-Friedrichsfelde 60, 10315 Berlin 
Tel. 030 9021-3434 
Fax 030 9021-3655 
Mo–Do 9–15 Uhr, Fr 9–14 Uhr 

 

Bibliothek  
Tel. 030 9021-3540 
Fax 030 9021-3655 
Mo–Do 9–15 Uhr, Fr 9–14 Uhr 

 
Internet-Angebot 

www.statistik-berlin-brandenburg.de  
mit aktuellen Daten, Pressemitteilungen,  
Statistischen Berichten zum kostenlosen  
Herunterladen, regionalstatistischen 
Informationen, Wahlstatistiken und -analysen 
sowie  
einem Überblick über das gesamte 
Leistungs-spektrum des Amtes. 

 
Statistische Jahrbücher 

mit einer Vielzahl von Tabellen aus nahezu 
allen Arbeitsgebieten der amtlichen Statistik. 

 
Statistische Berichte 

mit Ergebnissen der einzelnen Statistiken in 
Tabellen in tiefer sachlicher Gliederung und 
Grafiken zur Veranschaulichung von 
Entwicklungen und Strukturen. 
Mit dieser Reihe werden die bisherigen 
Veröffentlichungen Statistischer Berichte aus 
dem Landesbetrieb für Datenverarbeitung 
und  
Statistik Land Brandenburg sowie dem  
Statistischen Landesamt Berlin fortgesetzt. 

 
 

Datenangebot  
aus dem Sachgebiet 
 
 
Informationen zu dieser Veröffentlichung 

Referat 35  
Tel. 030 9021 – 3058 
Fax 030 9021 – 3041 
cornelia.schulz@statistik-bbb.de 

 
Weitere Veröffentlichungen zum Thema 

Statistische Berichte: 
 Bodennutzung der  

landwirtschaftlichen Betriebe 
C I 1 
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